Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых
отношений и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда

Ненецкого автономного округа

от 12 декабря 2017 г. №8
г. Нарьян-Мар

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ -
руководитель Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа

Секретарь заседания -
ведущий консультант отдела труда и
занятости населения управления труда
и социальной защиты Департамента здравоохранения,
труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

ПРИСУТСТВОВАЛИ: (список прилагается)

С.А. Свиридов

С.Н. Политова

1. «О ситуации с задолженностью по выплате заработной платы в Ненецком
_____________________________автономном округе_____________________________

(Ануфриева А.Б., доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Ануфриева А.Б., Гладкобородов К.А.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию по погащению просроченной

задолженности по заработной плате.
1.2. ОАО «Нарьян-Марстрой» продолжить работу по погашению

задолженности по заработной плате в первую очередь.
1.3. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения

Ненецкого автономного округа продолжить мониторинг задолженности по
заработной плате в организациях, осуществляющих деятельность в Ненецком
автономном округе.

2. «О проведении с Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по
Ненецкому автономному округу сверки данных, полученных в результате

ведения индивидуального учета лиц, заключивщих трудовые договоры в ходе
реализации мер по снижению неформальной занятости»__________

(Реутова С. А.)

Реутова С.А. сообщила, что в ходе реализации мер по снижению неформальной
занятости, Отделением Пенсионного фонда по Ненецкому автономному округу с
Департаментом здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого
автономного округа проведена сверка данных, полученных в результате ведения
индивидуального учета лиц, заключивших трудовые договоры, за 1-3 кварталы 2017
года в отношении 421 человека. Результаты проведенной сверки будут известны
после 20.12.2017.

ВЫСТУПИЛИ: Реутова С.А., Ануфриева А.Б.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения

Ненецкого автономного округа совместно с Отделением Пенсионного фонда по
Ненецкому автономному округу, продолжать проводить сверку данных,
полученных в результате ведения индивидуального учета лиц, заключивших
трудовые договоры в ходе реализации мер по снижению неформальной
занятости.

2.3. Во избежание нарушения сроков предоставляемой отчетности, членам
межведомственной комиссии обратить внимание на качество информации,
предоставляемой для сверки с Отделением Пенсионного фонда по Ненецкому
автономному округу.

3. «О плане мероприятий по легализации трудовых отношений и снижению
неформальной занятости на территории Ненецкого автономного округа в

2018 году»_______________________________
(Ануфриева А.Б.)

Членам комиссии бьию предложено представить до 24.11.2017 предложения в
План мероприятий по легализации трудовых отношений и снижению
неформальной занятости на территории Ненецкого автономного округа в 2018
году.

Поступили предложения о внесении изменений в проект Плана от
Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Ненецкому
автономному округу и Межрайонной инспекции Федеральной налоговой
службы России № 4 по Архангельской области и Ненецкому автономному
округу. От Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Ненецкого автономного округа поступило предложение продолжить работу по
Плану, утвержденному на 2017 год. Поступившие предложения учтены.

11.12.2017 на семинаре с главами муниципальных образований была
озвучена информация о проводимой работе по легализации трудовых отношений
и снижению неформальной занятости в муниципальных образованиях округа.

ВБ1СТУПИЛИ: Ануфриева А.Б., Воробьева О.В., Гладкобородов К.А.,
Реутова С.А., Торопова И.Ю., Меринов А.А.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.

3.2. Утвердить План мероприятий по легализации трудовых отношений и
снижению неформальной занятости на территории Ненецкого автономного
округа в 2018 году.

3.3. Членам комиссии направлять в Департамент информацию об
исполнении Плана мероприятий ежеквартально, в срок до 10 числа месяца,
следующего за отчетным.

_________________________________4. Разное._________________________________

Ануфриева А.Б. сообщила, что проект закона Ненецкого автономного
округа «Об установлении на территории Ненецкого автономного округа» видов
услуг для личных, домашних и (или) иных подобных нужд, доходы от оказания
которых освобождаются от налога на доходы физических лиц» направлен в
Департамент финансов и экономики Ненецкого автономного округа для
проведения процедуры оценки регулирующего воздействия в связи с
поступившим сообщением о необходимости проведения данной процедуры.

Миловский Н.Л. доложил о результатах профилактического мероприятия
«Легализация», проведенного 29.11.2017 совместно с ОГИБДД
УМВД России по Ненецкому автономному округу.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять информацию к сведению.
4.2. КУ НАО «Центр занятости населения» продолжать проведение

профилактического мероприятия «Легализация» совместно с ОГИБДД УМВД
России по Ненецкому автономному округу в 2018 году.

4.3. КУ НАО «Центр занятости населения» направить в прокуратуру
Ненецкого автономного округа информацию о нарушениях, выявленных в
результате проведения профилактического мероприятия «Легализация».

Председательствующий

Секретарь заседания

С.А. Свиридов

С.Н. Политова

Список
участников заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых

отношений и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда
Ненецкого автономного округа

Приложение

Свиридов Сергей Анатольевич - руководитель Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного
округа;

Ануфриева Анна Борисовна -  заместитель начальника управления труда и
социальной защиты Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа, начальник отдела труда и занятости
населения;

Гладкобородов Кирилл Александрович -  прокурор отдела по надзору за
исполнением федерального законодательства прокуратуры Ненецкого автономного
округа;

Меринов Алексей Александрович -  директор Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа;

Воробьева Ольга Вячеславовна -  исполняющая обязанности начальника
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по
Архангельской области и Ненецкому автономному округу;

Реутова Светлана Андреевна -  заместитель управляющего
Государственного учреждения -  Отделения Пенсионного фонда Российской
Федерации по Ненецкому автономному округу;

Торопова Ирина Юрьевна -  государственный инспектор труда (по охране
труда) Г осу дарственной инспекции труда в Архангельской области и Ненецком
автономном округе;

Чупров Алексей Семенович -  исполняющий обязанности управляющего
Государственного учреждения -  регионального отделения Фонда социального
страхования Российской Федерации по Ненецкому автономному округу;

Миловский Николай Леонидович -  исполняющий обязанности директора
казенного учреждения Ненецкого автономного округа «Центр занятости
населения»;

Политова Светлана Николаевна -  ведущий консультант отдела труда и
занятости населения управления труда и социальной защиты населения
Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа.

Доклад о ситуации с задолженностью по выплате заработной платы в
Ненецком автономном округе

Докладчик: Ануфриева Анна Борисовна, заместитель начальника управленР1я
труда и социальной занщты Департамента здравоохранения, труда и социальной
защиты населения Ненецкого автономного округа, начальник отдела труда и
занятости населения

Приложение

По данным Территориального органа Федеральной службы государственной
статистики по Архангельской области и Ненецкому автономному округу
просроченная задолженность по заработной плате организаций (без учета субъектов
малого предпринимательства) по Ненецкому автономному округу по состоянию на
01.11.2017 составляет 9,5 млн. рублей.

По состоянию на 12.12.2017 в ОАО «Нарьян-Марстрой» задолженность по
заработной плате составляет 9 158,0 тыс. рублей из них: 8 827,0 тыс. рублей за 2016
год, 331,0 тыс. рублей за 2017 год. Общая численность работников, перед
которыми образовалась задолженность по заработной плате, составляет 111
человек.

Также в ОАО «Нарьян-Марстрой» имеется задолженность:
по процентам за несвоевременные выплаты -  384,1 тыс. рублей перед 265

чел.;
по сохраняемому среднему заработку на период трудоустройства

уволенных в связи с сокращением -  13 970,0 тыс. рублей перед 156 чел.
Мероприятия, планируемые для погашения задолженности -  операционные

поступления, продажа имущества. Дебиторам направлены претензии, поданы
исковые заявления в суд, ведется продажа товарно-материальных ценностей.
Гащение текущих платежей по аренде офисных помещений, комнат в
общежитии ОАО «Нарьян-Марстрой». В средства массовой информации подано
дополнительное объявление о реализации товарно-материалъных ценностей и
сдаче в аренду помещений. На 25.12.2017 назначены торги по продаже
имущества ОАО «Нарьян-Марстрой».

ОАО «Нарьян-Марстрой» определением Арбитражного суда Архангельской
области от 28.06.2016 по делу № А05-12055/2015 признано несостоятельным, введена
процедура банкротства и назначен конкурсный управляющий.

Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа (далее -  Департамент) еженедельно
взаимодействует с конкурсным управляющим ОАО «Нарьян-Марстрой» и его
представителями по вопросам погащения задолженности по заработной плате.

В прокуратуре Ненецкого автономного округа ежемесячно проводятся
оперативные совещания по вопросам погащения задолженности по заработной
плате.

Риск невыплаты заработной платы и задолженность по заработной плате
работников государственных и муниципальных организаций, расположенных на
территории Ненецкого автономного округа, отсутствует.

В рамках мер, принимаемых по ликвидации просроченной задолженности по
оплате труда. Департаментом налажено взаимодействие с Государственной
инспекцией труда в Архангельской области и Ненецком автономном округе и
прокуратурой Ненецкого автономного округа, которым еженедельно направляется

собираемая информация о задолженности по заработной плате и информация,
поступившая на телефон «горячей» линии.

Департаментом проводится еженедельный мониторинг задолженности по
заработной плате в организациях всех форм собственности, осуществляющих
деятельность на территории Ненецкого автономного округа. Ежемесячно проводятся
заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых отношений и
ликвидации просроченной задолженности по оплате труда Ненецкого автономного
округа.